
Boletim de Serviços – Ano VI- N. 13 - 1ª Quinzena de Julho de 2014

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03 
Brasília – DF

CEP: 70.070-600
Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.gov.br

Rodrigo Janot
Presidente

Alessandro Tramujas Assad
Corregedor Nacional

Leonardo de Farias Duarte
Ouvidor do CNMP

Blal Yassine Dalloul
Secretário-Geral

ÍNDICE

Presidência..............................................................................................................01
Corregedoria............................................................................................................02
Secretaria Geral.......................................................................................................02

Presidência

EXTRATO DE DECISÃO DA PRESIDÊNCIA

Processo 00002.001062/2014-22. Assunto: Requerimento para concessão de período de trânsito. 

Interessado: Athayde Ribeiro Costa, Procurador da República. Decisão: Deferimento de 15 (quinze) 

dias, contados de 1º/8/2014, com base no art. 18 da lei 8.112/1990 combinado com o art. 287 da  

LC n° 75/1993. Data de assinatura: 7/7/2014.

http://www.cnmp.gov.br/


Corregedoria

PORTARIA CNMP-CN Nº 86,

 DE 10 DE JUNHO DE 2014.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º 

do art. 130-A da Constituição da República e do art. 67 da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 

(Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, 

inspeções e correições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer interessado, 

relativas à atuação de membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou ao Plenário do CNMP, na 12ª sessão 

ordinária de 2014, a indicação do Ministério Público no Estado do Espírito Santo como Unidade a 

ser inspecionada,

RESOLVE:

1  Designar  os  membros  auxiliares  da  Corregedoria  Nacional  do  Ministério  Público  Luis  Paulo 

Villafañe Gomes Santos, Procurador do Trabalho (MPT) e Fernando da Silva Comin, Promotor de 

Justiça (MP/SC), para, nos dias 24 e 25 de junho de 2014, procederem às diligências preparatórias 

à inspeção no Estado do Espírito Santo, para identificação das Unidades do Ministério Público a 

serem  inspecionadas,  coletando  informações  e  reunindo  documentos  necessários  ao  melhor 

andamento dos trabalhos.

2  Requisitar  o  Analista  em Administração do Ministério  Público do Estado de  Santa  Catarina 

(MP/SC), Adauto Viccari Júnior, designando-o para integrar a equipe que realizará as diligências 

preparatórias no Ministério Público no Estado do Espírito Santo.

Publique-se; comunique-se.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD
Corregedor Nacional do Ministério Público

Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG Nº 141, 

DE 14 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

uso das suas atribuições legais, resolve:

Art.  1º Designar  os  servidores ERICK LAMARTINE LEÃO JOCA, matrícula  16.371,  e  CARLOS 

ALEXANDRE  CHAUL  MACHADO,  matrícula  22.580,  para  atuarem  como  fiscais,  titular  e 

substituto, respectivamente, do Contrato nº 010/2014, firmado com a pessoa jurídica EWAVE DO 

BRASIL  INFORMÁTICA  LTDA,  que  tem  por  objeto  a  aquisição  de  solução  de  software  para 



processamento analítico on-line de dados – OLAP, abrangendo suporte técnico especializado com 

garantia  de  atualização  de  versões  e  treinamento  formal  e  especializado,  para  atender  às 

necessidades do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA CNMP-SG Nº 143,

DE 21 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-SG nº 054, de 20 de fevereiro de 2014.

Art. 2º Designar os servidores LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO, matrícula 82.199, e RODRIGO 

CIPRIANO  DE  ASSIS,  matrícula  20.836,  para  atuarem  como  fiscais,  titular  e  substituto, 

respectivamente,  do  Termo de  Contrato  nº  006/2014,  firmado com a  pessoa  jurídica  OSM – 

CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, que tem por objeto a aquisição de licenças de uso de software 

aplicativo para Gestão de Pessoas do Conselho Nacional do Ministério Público, contemplando os 

serviços de instalação, migração de dados, parametrização, adequação, implantação, treinamento, 

manutenção e fornecimento de atualizações do aplicativo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Secretário-Geral do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 144,

DE 21 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-SG nº 043, de 20 de fevereiro de 2014.

Art. 2º Designar os servidores LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO, matrícula 82.199, e NILVA 

MOTA TORQUATO LEODIDO, matrícula 82.147, para atuarem como fiscais, titular e substituta, 

respectivamente, do Termo de Contrato nº 039/2013, firmado com a pessoa jurídica COMPANHIA 

DE SEGUROS ALIANÇA DO BRASIL, que tem por objeto a contratação de seguros de acidentes 

pessoais coletivos para estagiários do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Secretário-Geral do CNMP

Processo: 0.00.002.001246/2013-10



DESPACHO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

No uso das competências atribuídas pela Portaria CNMP-PRESI n.º 14, de 30 de janeiro de 2014, 

de  acordo  com  os  documentos  constantes  do  Processo  nº  0.00.002.001246/2013-10, 

RECONHEÇO DÍVIDA no valor de R$ 292,65 (duzentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco 

centavos), em favor da empresa  BRASIL TELECOM S.A., CNPJ nº 05.423.963/0009-79.

Nos seguintes termos:

1. Cancelar Reconhecimento de Dívida à fl. 27.

2. À SA para providenciar pagamento e pedir nada consta à empresa.

3. Após, proceder a cobrança retroativa dos valores ao usuário da linha que originou as ligações 

indevidas.

Brasília/DF, aos 03 de julho de 2014.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ordenador de Despesas

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000982/2014-23.  Assunto:  Solicitação  de  ajuda  de  custo  apresentada  pelo 

Procurador da República Alisson Nelicio Cirilo Campos, em razão da sua designação como membro 

auxiliar  da  Corregedoria  Nacional  do  Ministério  Público,  em  regime  de  dedicação  exclusiva, 

conforme consta na Portaria CNMP-CN nº 71/2014 (fl. 05). Decisão:  Reconhecido, em razão da 

alteração do domicílio legal e com fundamento na Portaria CNMP-PRESI nº 37/2014, o direito ao 

pagamento de ajuda de custo ao Membro Auxiliar Alisson Nelicio Cirilo Campos.

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  0.00.002.000983/2014-78.  Assunto:  Solicitação  de  auxílio-moradia  formulada  pelo 

Procurador da República Alisson Nelicio Cirilo Campos, em razão da sua designação como membro 

auxiliar  da  Corregedoria  Nacional  do  Ministério  Público,  em  regime  de  dedicação  exclusiva, 

conforme consta na Portaria CNMP-CN nº 71/2014 (fl. 13). Decisão:  Reconhecido, em razão da 

alteração do domicílio legal e com fundamento na Portaria CNMP-PRESI nº 37/2014, o direito à 

percepção de auxílio-moradia pelo Membro Auxiliar Alisson Nelicio Cirilo Campos, a partir do dia 

20 de junho de 2014. 

EXTRATO DE DECISÃO DA SECRETARIA GERAL

Processo  00002.001054/2014-86.  Assunto:  Solicitação  de  ajuda  de  custo  apresentada  pelo 

Procurador  da  República  Athayde  Ribeiro  Costa,  em  razão  da  sua  designação  como  membro 

auxiliar no “Fórum Nacional de Articulações das Ações do Ministério Público na Copa do Mundo”, 



em regime de dedicação exclusiva, conforme consta na Portaria CNMP-PRESI nº 50/2014 (fl. 13). 

Decisão:   Reconhecido  em  razão  da  alteração  do  domicílio  legal  e  com  fundamento  legal  na 

Portaria CNMP-PRESI nº 37/2014, o direito ao pagamento de ajuda de custo ao Membro Auxiliar 

Athayde Ribeiro Costa. 

E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 13 - Ano VI
1ª Quinzena de Julho de 2014

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo

Jéssica Luzia dos Santos Matos
Estagiária

Telefone: 3366-9137 ou 3315-9437

Responsável: Michelle Camargo Dias 
Coordenador de Contratos e Serviços  


